Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

[bookmark: bookmark1]РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «___» ___________ 2022 г.					                                         № ____

	Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства и Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27.12.2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», руководствуясь распоряжением правительства Российской Федерации от 18.10.2018 г.  № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», распоряжением губернатора Магаданской области от 31.01.2019 г. №  17-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Магаданской области», распоряжением администрации Ягоднинского городского округа от 07.02.2019 г. № 105-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Ягоднинского городского округа и структурных подразделениях являющихся самостоятельными юридическими лицами (антимонопольный комплаенс)»,
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства (Приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (Приложение № 2).
3. Ответственным исполнителям в срок до 15 января месяца, следующего за отчетным годом, представлять в комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа отчет о ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства и о достигнутых ключевых показателях для оценки эффективности антимонопольного комплаенса.
4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте муниципального образования «Ягоднинский городской округа» в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя комитета по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа Бигунову Т.В.

И.о. главы Ягоднинского
городского округа                                                                                   	Е.В. Ступак

	Приложение № 1

Утверждена распоряжением администрации Ягоднинского  городского округа
от ___________  2022 г.  № ______

Карта рисков
нарушения антимонопольного законодательства

	№
	Описание риска
	Причины возникновения рисков и их оценка
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения риска

	1.
	Принятие актов, осуществление действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	- предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке;
- создание дискриминационных условий;
- необоснованное препятствие осуществлению деятельности хозяйствующих субъектов;
- заключение в приоритетном порядке договоров, соглашений

	- совершенствование системы контроля за соблюдением действующего антимонопольного законодательства;
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства
	Отсутствует
	Низкая

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при разработке и утверждении конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений, определения содержания извещения о проведении запроса котировок
	- недостаточный уровень квалификации в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
- недостаточный уровень внутреннего контроля
	- повышение квалификации должностных лиц, ответственных за осуществлении муниципальных закупок;
- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства;
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
- совершенствование системы внутреннего контроля
	Отсутствует
	Низкая

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации при заключении договоров (соглашений) в отношении муниципального имущества
	- заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления без проведения торгов на право заключения таких договоров

	- повышение квалификации должностных лиц, ответственных за проведение торгов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
- мониторинг изменений законодательства в сфере имущественных отношений;
- осуществление предварительного контроля документации на соответствие антимонопольному законодательству при распоряжении муниципальным имуществом;
- совершенствование системы внутреннего контроля

	Отсутствует
	Низкая

[bookmark: _GoBack]																Приложение № 2

																Утвержден  распоряжением 																	администрации Ягоднинского  																	городского округа
																от ___________  2022 г.  № ______

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№
	Мероприятие
	Описание риска
	Показатель
	Срок
	Ответственный

	1.
	- совершенствование системы контроля за соблюдением действующего антимонопольного законодательства;
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства

	Принятие актов, осуществление действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции
	Отсутствие
нарушений
	В течении 2022 г.
	-Управление жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа;
- Комитет образования администрации Ягоднинского городского округа;
- Комитет культуры администрации Ягоднинского городского округа;
-Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа;
-Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа;
- Комитет по финансам администрации Ягоднинского городского округа

	2.
	- повышение квалификации должностных лиц, ответственных за осуществлении муниципальных закупок;
- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства;
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
- совершенствование системы внутреннего контроля

	Нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при разработке и утверждении конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений, определения содержания извещения о проведении запроса котировок
	Отсутствие
нарушений
	В течении 2022 г.
	-Управление жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа;
- Комитет образования администрации Ягоднинского городского округа;
-Комитет культуры администрации Ягоднинского городского округа;
-Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа;
-Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа;
-  Комитет по финансам администрации Ягоднинского городского округа
- Комитет по экономическим вопросам администрации Ягоднинского городского округа

	3.
	- повышение квалификации должностных лиц, ответственных за проведение торгов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
- мониторинг изменений законодательства в сфере имущественных отношений;
- осуществление предварительного контроля документации на соответствие антимонопольному законодательству при распоряжении муниципальным имуществом;
- совершенствование системы внутреннего контроля

	Нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации при заключении договоров (соглашений) в отношении муниципального имущества
	Отсутствие
нарушений
	В течении 2022 г.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа